
 
 

 

 

 

COPIA 

 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  38  Registro Deliberazioni 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AGLI 
ESERCIZI FINANZIARI 2016/2018. 

 

L'anno  duemilasedici  addì  ventidue  del mese di  settembre  alle ore 21.00 nella Sala delle  

adunanze  consiliari,  premesse  le  formalità di legge,   si  è  riunito  in  seduta   , pubblica, di  1^  
convocazione il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N Nominativo Pre

s. 

Ass. N Nominativo Pres. Ass. 

1 SANTELLANI SIMONE X  8 FRANCHETTO LORIS X  

2 CENTOMO ANDREA X  9 TURCO MATTIA X  

3 DAL CAPPELLO ALESSANDRO X  10 COLOMBARI CHRISTIAN X  

4 ANDREASSI DAL BEN SERGIO X  11 CATTAZZO MONICA X  

5 MACCADANZA FEDERICO  X 12 STEFANELLI GIULIO X  

6 STANGHELLINI STELLA X  13 FERRARI CLAUDIO X  

7 VICENTINI DANIELA X   Totali 12 1 

 
 
Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Comunale dott.  

FRACCAROLLO NICOLA. 
Il Sindaco,  SANTELLANI SIMONE, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa l’oggetto 
sopraindicato depositato 24 ore prima presso l’Ufficio Segreteria.  



 
 

 

 

 
D.C.C. n.  38  del  22/09/2016 

 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ESERCIZI FINANZIARI 

2016/2018. 
 

 

PARERI 

ai sensi dell’art. 49 comma 1° e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Il responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA 
Fto DAL BEN MASSIMO 

 
 

 
 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA  
Fto  Dott. DAL BEN MASSIMO 

 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, e art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 18.08.2000 n. 267; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09.03.2016, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 
2016/2018; 

 
Rilevato che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel 
corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte 
spesa; 

• all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare 
variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-
quater che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio; 

• all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate 
non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono 
essere deliberate sino al 31 dicembre; 

 
Visti i seguenti provvedimenti con i quali sono stati apportate alcune variazioni al 

bilancio di previsione 2016/2018: 
- Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 29.03.2016, esecutiva, avente ad oggetto: “Art. 3 

comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi”; 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2016, esecutiva, ad oggetto: “Variazione 

al bilancio di previsione esercizi finanziari 2016/2018”; 



 
 

 

 

- Determina dell’Area Tecnica n. 173 del 27.04.2016 avente ad oggetto: “Art. 175, comma 
5-quater, lettera a), d.lgs. 267/2000 - Variazioni compensative del piano esecutivo di 
gestione (p.e.g.) esercizi finanziari 2016/2018”; 

- Determina dell’Area Tecnica n. 226 del 23.05.2016 avente ad oggetto: “Art. 175, comma 
5-quater, lettera c), d.lgs. 267/2000 - Variazione del bilancio di previsione esercizi 
finanziari 2016/2018”; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 22.07.2016, esecutiva, ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2016/2018 - Equilibri di bilancio ex art. 193 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i. - Provvedimenti. Esame ed approvazione”; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 22.07.2016, esecutiva, avente ad oggetto: 
“Assestamento generale del bilancio di previsione 2016/2018”; 

- Determina dell’Area Economico Finanziaria Tributaria n. 290 del 25.07.2016 ad oggetto: 
“Art. 175, comma 5-quater, lettera e), d.lgs. 267/2000 - Variazioni necessarie per 
l'adeguamento delle previsioni riguardanti alcune partite di giro del bilancio di previsione 
2016/2018”; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 18.08.2016, esecutiva, avente ad oggetto: 
“Prima variazione agli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 2016/2018”; 

 
 Considerato che occorre procedere ad una variazione al bilancio del corrente esercizio 

finanziario sia per aggiornare lo stanziamento di alcune entrate, sia per aggiornare lo 
stanziamento di alcune spese al fine di poter garantire il migliore funzionamento dei servizi 
comunali; 

 
Visto l ’allegato A  elaborato dal Servizio finanziario dell’ente, contenente le variazioni di 

bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte: 

maggiori entrate per       euro  62.910,47= 

minori spese per        euro  10.889,78= 

minori entrate per        euro    1.804,84= 

maggiori spese per       euro  71.995,41= 

 
 

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione 2016/2018 le suddette variazioni 
che permettono di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze 
della gestione; 
 

Dato atto che in conseguenza alle variazioni alle previsioni di competenza vengono 
variati anche gli stanziamenti di cassa, la quale comunque risulta congrua rispetto alle 
esigenze di pagamento dell’amministrazione comunale; 
 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000 (Allegato B); 
 

Considerato che per effetto delle variazioni che si stanno approvando con il presente 
atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate sono coerenti con i risultati che dovranno 
essere conseguiti in ordine alle nuove regole del pareggio di bilancio (Allegato C); 
 

Dato atto che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dall’allegato prospetto, sono 
state sottoposte all’esame dell’organo di revisione; 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

  

Uditi gli interventi dei Consiglieri così come riportati in allegato; 
 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul ruolo e competenze del Consiglio 
Comunale; 



 
 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare le variazioni al bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2016/2018 

riportate nell’ Allegato A, il quale viene unito al presente provvedimento per farne parte 

sostanziale ed integrante; 

 

2. di dare atto che le variazioni di cui sopra comportano : 

maggiori entrate per       euro  62.910,47= 

minori spese per        euro  10.889,78= 

minori entrate per        euro    1.804,84= 

maggiori spese per       euro  71.995,41= 

 

3. di dare atto che con l’approvazione delle presenti variazioni, effettuate nel rispetto del 

disposto dell’art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000, vengono rispettati gli equilibri 

di bilancio (Allegato B) nonché i risultati che dovranno essere conseguiti in ordine alle 

nuove regole del pareggio di bilancio ( Allegato C); 

 

4. di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere comunale per il seguito di competenza 

dell’Ufficio Ragioneria. 

 

 

 
Il Sindaco-Presidente,  pone in votazione per alzata di mano, la proposta di deliberazione in 
oggetto. 

 
Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si ottiene  il seguente risultato: 

 
Consiglieri presenti  n. 12 

Consiglieri votanti  n. 12 
Voti favorevoli  n. 08 
Voti contrari  n. 04 (Colombari Cattazzo Ferrari Stefanelli) 

Astenuti  n. 00 
 

Proclamato l'esito della votazione il Sindaco-Presidente dichiara approvato il provvedimento 
in esame nel testo sopra riportato. 

 

 

Con successiva votazione il Consiglio Comunale viene chiamato a deliberare la immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, stante l'urgenza. Il relativo risultato è il seguente: 
 

Consiglieri presenti  n. 12 
Consiglieri votanti  n. 12 

Voti favorevoli  n. 08 
Voti contrari  n. 04 (Colombari Cattazzo Ferrari Stefanelli) 
Astenuti  n. 00 

 
 La deliberazione viene pertanto dichiarata immediatamente eseguibile.  

 



 
 

 

 

 
 

INTERVENTO DELIBERAZIONE DI C.C. N. 38 /2016 

 
 

 
Sindaco: Buona sera. Passo la parola al segretario per l’appello. 

Il Segretario fa l’appello. 
Sindaco: questa sera il consiglio comunale ha carattere prettamente economico-finanziario in quanto 

si sono rese necessarie e quantomeno opportune una variazione al bilancio di previsione relativa agli 
esercizi finanziari 2016/2018 e l’approvazione di uno schema di convenzione per l’affidamento del 

servizio di tesoreria comunale per gli anni 2017-2021. Chiaramente per le deleghe e per gli argomenti 
proposti passo la parola al vicesindaco Andrea Centomo che ci illustrerà le delibere proposte. Prego 
Centomo. 
Centomo: si grazie buonasera a tutti. Allora una premessa; ancora una volta questa sera portiamo 

delle variazioni al bilancio comunale. Sta diventando un appuntamento fisso, sinceramente non voluto, 

e questa è la premessa, ci stiamo trovando la necessità, di volta in volta, di affrontare dei capitoli di 
spesa che poi andremo a verificare nel dettaglio, quando guarderemo le singole variazioni di bilancio, 

di capitoli di spesa di gestione, come dire ordinaria, l’ordinaria amministrazione…manutenzione di 
strade, verde pubblico, tutti  capitoli che stiamo gestendo dopo averli trovati con l’insediamento della 
nuova amministrazione sostanzialmente prosciugati nella loro possibilità di utilizzo…cosa vuol dire 

questo…che non c’era la disponibilità in inizio anno? No, il fatto è che quello che è che solitamente 
viene gestito nei 12 mesi, in questo esercizio finanziario è stato, come dire, assorbito nei primi sei 
mesi di Amministrazione…probabilmente stiamo pagando lo scotto dall’anno da campagna elettorale. 

Ne prendiamo atto, chiedo anche a tutti i consiglieri di prendere atto che l’idea è quella di affrontare un 
2017, che per noi sarà il primo bilancio interamente costruito dalla nuova amministrazione un po’ più 

di prospettiva ed un po’ meno di urgenze. 
Ecco, fatta questa dovuta premessa, ripeto si tratta di tante piccole variazioni, variazioni che sono 

state rese possibili da alcuni risparmi, alcune da economie di spesa ed alcune da nuove entrate che 
nel corso di questi mesi abbiamo registrato. 

Per capirsi le spese si sintetizzano in, non so, 2000 euro per la gestione di parchi e giardini, il verde 
pubblico, 2000 euro per la manutenzione ordinaria delle strade comunali, 2000 euro per le spese di 
gestione dell’impianto della pubblica amministrazione, 2000 euro per la manutenzione ordinaria dei 

nostri cimiteri…ecco semmai sottolineo un passaggio che ha anche un carattere politico…abbiamo 
stanziato fra la scuola media e la scuola elementare 4400 euro come manutenzioni che hanno un 

indirizzo ben preciso ed è quello di andare a sbloccare quelle finestre con l’apertura a vasistas che 
mesi fa erano state bloccate per evitare incidenti, andremo a sbloccare almeno due finestre per ogni 

aula nelle quali gli studenti conducono le loro lezioni…è una delle promesse che in campagna 
elettorale abbiamo fatto e cominciamo a spuntarne qualcuna. Altre voci di spesa significative una 
variazione di 7000 euro per le prestazioni di consulenze, studio progettazioni e si riferiscono che è in 

scadenza l’ACP, se non sbaglio della biblioteca e dell’asilo nido e poi occorre dare un nuovo incarico 
per il rinnovo. Ecco poco altro, lascio spazio agli interventi dei consiglieri per eventuali altri chiarimenti, 

confidando nella collaborazione sempre professionale del dottor Dal Ben che anche stasera ci assiste 
nella gestione di questo ordine del giorno. 
Sindaco: ringrazio il vicesindaco, se ci sono interventi prego Colombari. 

Colombari: la tua premessa la definirei quasi simpatica, che è quella di tentare di andare all’attacco 

prima di essere non attaccato ma neanche toccato…se fosse vero quanto tu hai detto ci troveremo, in 

questo momento, i capitoli esattamente il doppio di quello che dovrebbe essere una quota di spesa 
annuale, se in sei mesi abbiamo speso quanto normalmente si spende in dodici oggi avremmo già 

esaurito tutto, ciò vuol dire che a fine anno ci troveremo un bilancio di un anno e mezzo, vedremo a 
fine anno quando faremo il consuntivo se tu avrai avuto ragione, ma non l’avrai di sicuro perché già 
oggi tu stesso affermi che i capitoli vengono toccati per poche cifre, tant’è che hai esposto quattro cifre 

in croce e quindi se effettivamente i capitoli fossero stati prosciugati non saremmo qua ad approvare 
una variazione al bilancio che è di modestissima entità, stiamo parlando di qualche migliaia di euro 

qua e là…ti smentisci da solo. 
La variazione, ripeto, è talmente esigua che mi limito a solamente due tre voci, così per chiederti 

qualche chiarimento…la prima è i rimborsi agli amministratori per permessi, rimborsi datore di lavoro 
per permessi usufruiti dagli amministratori per 2000 euro in più se ci dai qualche dettaglio maggiore. 
Stessa cosa per quanto riguarda la quota di diritti e di rogito del segretario comunale, anche lì ci sono 

2000 euro in più…sulle prestazioni professionali mi hai già risposto, poi c’è un’integrazione dei capitoli 
che riguardano incarichi per spese legali, quindi anche qua capire se c’è già una previsione di incarico 

o se è già una cosa generica… 



 
 

 

 

Colombari: spese legali, se c’è già un incarico conferito o se stiamo parlando di una cosa generica e 

basta…e infine se c’è una ragione per la quale avete dimezzato il capitolo da cui attingere per la 

Consulta degli Anziani o se c’è una ragione in particolare. 
Centomo: grazie per la definizione di “simpatica” della premessa, bella. 

Forse non riesco capire se non capisci o fai finta di non capire, ma secondo me fai finta di non capire 
quando dici che se quello che dico è vero a fine anno avremo il doppio dell’impegno di spesa dei 
singoli capitoli, no non è così…il fatto è questo…se una famiglia spende all’anno 120 euro per 

mangiare, ogni mese in media dovrebbe spendere 10 euro, se però questa famiglia nei primi sei mesi 
ne spende 100 i successivi 20 deve fare dieta per arrivare alla fine dell’anno e ricominciare…alla fine 

dell’anno sempre 120 euro sono e che sono stati spesi in maniera diversa; per capirsi sono stati 
bellissimi i fiori piantati in campagna elettorale di fianco al comune, belli splendenti, ecco magari sono 

cose tutte ottime che andrebbero gestite nel corso dei mesi senza condensarle in un periodo breve a 
discapito del resto dell’anno. Quindi se non sono stato chiaro prima spero di esserlo stato adesso. Per 
quanto riguarda i permessi degli amministratori, si, il fatto è che questa amministrazione è composta 

da molti dipendenti quindi abbiamo fatto una valutazione di questi primi mesi di amministrazione 
proiettandola a fine anno è stata necessaria questa integrazione. Per quanto riguarda le spese legali, 

si è un incarico ben definito ed è una vertenza penso decennale o poco meno che ha necessità di 
essere proseguita, non so se poi l’assessore Stanghellini vuole aggiungere qualcosa nel rispetto della 

privacy della cosa. Sulla Consulta degli Anziani, è vero abbiamo tolto mi pare 1000 euro, qualcosa di 
questo genere, perché al momento non è stata fatta nessuna richiesta da parte della consulta stessa, 
siamo arrivati a fine settembre e come in premessa dicevo di avere necessità di trovare la quadra per 

poter portare avanti l’ordinaria amministrazione della nostra attività era un capitolo che, pur lasciando 
un quantitativo disponibile per eventuali iniziative che di qua a fine anno fossero presentate potevamo 

insomma rivedere in questa forma. Per quanto riguarda i diritti di rogito lascio la parola a Dal Ben che 
forse spiega tecnicamente meglio. 
Dal Ben: si è una partita di giro perché si prevede di introitare anche in entrata i diritti di rogito perché 

per le legge vanno girati al segretario che ha rogitato gli atti. Ecco è solo una partita di giro.  
Centomo: grazie. 

Sindaco: ci sono interventi? Posso fare solo un appunto su quello che riguarda i compensi perché 

sembra far passare che adesso noi stiamo prendendo chissà quale cifra,  per i rimborsi che abbiamo 

aumentato per 2000 euro…in realtà funziona così: i liberi professionisti prendono l’intera quota di 
quanto previsto per i rimborsi, per la quota percepita, quindi prendono 100 mentre i lavorator i 
dipendenti prendono 50, prendono la metà, in cambio hanno più diritti per quanto riguarda i permessi 

sul lavoro, hanno diritto a delle ore di permesso dal lavoro per svolgere i loro compiti di 
amministratori…è un diritto censito costituzionalmente e dai regolamenti e dalla legge quindi…mentre 

nell’amministrazione precedente c’erano molti liberi professionisti e quindi prendevano il 100% della 
quota prevista, molti di noi sono lavoratori dipendenti quindi prendiamo il 50% e usufruiamo 

naturalmente di maggiori permessi sul lavoro. Questo va spiegare questo incremento. 
Da un parte dimezziamo con le spese e dall’altra parte l’aumentiamo perché abbiamo bisogno di 
qualche permesso dal lavoro, ecco questa è un po’ la spiegazione. Ci sono altri interventi?  Passerei 

allora alla votazione del punto uno all’ordine del giorno.  
 



 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO ILSEGRETARIO COMUNALE 
Fto Simone Santellani Fto Dott. Nicola Fraccarollo  

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del servizio 

A T T E S T A 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno  30/09/2016  nell’Albo 
Pretorio on line di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32,comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69) ove rimarrà esposta per la durata di 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Tregnago, lì 30/09/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fto Nogarole Giuseppina Wilma 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 

134 comma 3 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì __________________ 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto Dott. Nicola Fraccarollo 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 FRACCAROLLO NICOLA 

 

 
 
 

 


